
 PROVINCIA DI COSENZA

    

DETERMINAZIONE
DEL

DIRIGENTE DEL SETTORE

Politiche Culturali - Pubblica Istruzione

N° 48 16000011 del 09/03/2016 del Registro di Settore 

N° 16000401 del 10/03/2016 del Registro Generale 

Oggetto: VI° Centenario della nascita di San Francesco di Paola – 
Organizzazione guide turistiche, Attività di censimento e 
Assistenza turistica. Provvedimenti. 
CIG Z4318DE068



CdC 1400

IL DIRIGENTE

PREMESSO 
-che con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 31/03/2015, è stata disposta la costituzione 
di una Commissione Speciale per il VI° Centenario della nascita di San Francesco di Paola;

-che, a questo proposito, la Provincia di Cosenza, intende promuovere una serie di manifestazioni ed 
iniziative socio-culturali, che illustreranno la figura e l'opera di San Francesco di Paola, Patrono della 
Calabria e dei Marinai d'Italia;

-che, in particolare, le manifestazioni saranno realizzate, oltre che nella sede naturale del territorio 
paolano e nella città di Cosenza, nei comuni o negli altri luoghi del territorio provinciale legati alla vita 
del Santo per specifici avvenimenti raccontati nella Sua biografia o per manifestazioni di fede 
consolidatesi nel tempo;

CONSIDERATO
-che, al fine di garantire la più ampia diffusione delle opere e di promuovere i siti lungo i "percorsi 
francescani", la Commissione Speciale summenzionata ha previsto, nell’ambito delle attività 
programmate per il VI° Centenario della nascita di San Francesco, l’organizzazione e la gestione di 
guide turistiche, nonché l’attività di censimento dei luoghi di particolare interesse, giusto Verbale n. 11 
del 18/11/2015;

-che, a questo proposito, con nota del 04/12/2015, prot. n. 80013, l’Associazione Agri2003 con sede 
legale a San Lucido alla Via Tenente Romeo n. 5, C.F. 97311890582, associazione senza scopo di lucro, 
ha presentato una proposta per realizzare le attività di organizzazione e gestione di guide turistiche, di 
censimento dei luoghi legati alla figura di San Francesco di Paola, nonchè di informazione e assistenza 
turistica, per un costo complessivo di € 6.557,38 iva esclusa; 

-che, in data 13/01/2016, si è riunita la Commissione Speciale per il VI° Centenario della nascita di San 
Francesco di Paola e,  in quella sede, è stata sottoposta e appovata dalla stessa la proposta formulata 
dall’Associazione Agri2003, giusto Verbale n. 14;  

RICHIAMATI i Verbali n. 11 del 18/11/2015 e n. 14 del 13/01/2016 della Commissione Speciale; 

RILEVATO
-che l’Associazione Agri2003, presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza nel settore e di 
affidabilità, giusto curriculum acquisito agli atti d’ufficio;

-che l’Associazione Agri2003 ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità 
tecnico-professionale ed economico-finanziaria prescritta per prestazioni di pari importo affidate con le 
procedure ordinarie di scelta del contraente, ai sensi dell’art. 125 comma 12 D. Lgs. 163/06, giusta nota 
debitamente acquisita agli atti d’ufficio;

RITENUTO, pertanto, di accogliere la proposta pervenuta da parte dell’Associazione Agri2003, nei 
termini ed alle condizioni indicate nella nota summenzionata del 04/12/2015, prot. n. 80013; 

RITENUTO ad ogni buon conto

-che l'art. 125 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163, comma 11 ultima parte, prevede che “per 
servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000 è consentito l’affidamento diretto da parte del 



responsabile del procedimento”; 

-che da ciò si desume l’intendimento del legislatore di contemperare il principio di trasparenza con 
quello di proporzionalità e non aggravamento del procedimento per procedure di modesto valore 
economico; 

-che l’art. 24 lettera a) del Regolamento per l’acquisto di beni e servizi e l’esecuzione dei lavori in 
economia, approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 25 del 05.05.04 consente 
comunque l’affidamento tramite trattativa diretta nel caso di “acquisizione di beni e servizi il cui 
importo non superi l’ammontare di 20.000 euro iva esclusa”;

-che, pertanto, può essere disposto nei confronti dell’Associazione Agri2003, l’affidamento di che 
trattasi, essendo peraltro l’importo in affidamento ben al di sotto della soglia prevista appena citata;

PRESO ATTO che, ai fini del presente provvedimento con Determinazione Dirigenziale n. 2689 del 
22/12/2015, è stato assunto l’impegno di spesa n. 2149/2015 - SUB 68, Capitolo di Bilancio 69142337 
per la somma complessiva di euro 50.000,00; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 (T.U.EE.LL.);
Visto il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture in attuazione della direttiva n. 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss. mm. e ii.; 
Vista la Legge 13 agosto 2010 , n. 136;
Vista la Legge 16 gennaio 2003, n. 3;
Visto lo Statuto dell’Ente;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
Visto il Regolamento per l’acquisto di beni e servizi e l’esecuzione dei lavori in economia, approvato 
con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 25 del 05.05.04;

Reso sul presente atto

-il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa , ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

-il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 c.1 lettera a punto 2 della Legge n. 102/2009;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Di affidare in favore dell’Associazione Agri2003 con sede legale a San Lucido alla Via Tenente Romeo 
n. 5, C.F. 97311890582, i servizi di organizzazione e gestione di guide turistiche, di censimento dei 
luoghi legati alla figura di San Francesco di Paola, nonchè di informazione e assistenza turistica, nell’
ambito delle attività previste per il VI° Centenario della nascita del Santo, per un costo complessivo di 
€ 6.557,38 iva esclusa;

Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:

-il fine che si intende perseguire il fine che si intende perseguire è la più ampia diffusione delle opere e 
la promozione dei territori lungo i "percorsi francescani", in considerazione del programma dei 
festeggiamenti organizzati in onore del Santo;  

-l'oggetto del contratto è il servizio di organizzazione e gestione di guide turistiche, di censimento dei 
luoghi legati alla vita di San Francesco, nonchè di informazione e assistenza turistica;



-le clausole essenziali sono: 

1.Prestazione: L’incaricata si impegna a fornire il servizio nei termini ed alle condizioni previste nell’
offerta protocollata al n. 80013 del 04/12/2015;

2.Costo: Il costo della fornitura fissato in complessivi € 6.557,38 iva esclusa, verrà erogato dietro 
presentazione di un Report dettagliato sulle attività svolte e della relativa documentazione fiscale , sulla 
quale dovrà essere obbligatoriamente riportato il Codice Identificativo Gara (Z4318DE068). L’Ente 
procederà al pagamento solo a seguito di apposita verifica della regolarità del documento unico di 
regolarità contributiva (DURC);

3.Obblighi di tracciabilità: L’incaricata assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche. Il mancato utilizzo del bonifico 
bancario o postale ovvero degli altri strumenti di incasso o pagamento idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 3, comma 9 
bis, della L. 136/2010;

4.Divieto del sub-appalto: È assolutamente proibito all'incaricata di subappaltare o comunque cedere in 
tutto o in parte la fornitura di che trattasi, pena l’immediata risoluzione del contratto e il risarcimento 
dei danni;

5.Foro competente: Eventuali controversie che dovessero insorgere in relazione alla presente fornitura 
sono demandate alla competenza esclusiva dell’Autorità Giudiziaria del Foro di Cosenza;

6.Consenso al trattamento dei dati personali: Ai sensi della Legge n. 675/1996 l’incaricata dà il proprio 
incondizionato consenso al trattamento dei propri dati per l’esecuzione di tutte le operazioni connesse 
all’incarico di che trattasi;

7.Codice di comportamento:Ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 
62/2013 “Regolamento recante  codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e dell’art. 2 del Codice di 
Comportamento dei dipendenti della Provincia di Cosenza, adottato con Deliberazione della G.P. n. 23 
del 29.01.2014, l’incaricata si impegna ad osservare e far osservare ai propri dipendenti  e/o 
collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta ivi previsti, pena la 
risoluzione di diritto del contratto ai sensi e per gli effetti dell’art. 1456 c.c. 
L’Ente contesta per iscritto all’incaricata l’eventuale violazione riscontrata, assegnando un termine non 
superiore a dieci giorni per la presentazione di eventuali controdeduzioni. Qualora queste non fossero 
presentate o risultassero non accoglibili l’Ente procederà alla risoluzione del contratto, fatto salvo il 
diritto al risarcimento dei danni.
A tali fini l’Incaricata da atto che l’Ente ha provveduto, contestualmente  alla sottoscrizione per 
accettazione della lettera, a consegnare e far sottoscrivere copia del Codice di Comportamento.

-il contratto sarà definito per corrispondenza secondo l’uso del commercio;

-la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa diretta, nell’ambito delle procedure in 
economia ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 163/06 e dell’art. 24 del vigente Regolamento per l’
acquisto di beni e servizi e l’esecuzione dei lavori in economia;

Di dare atto che la spesa di € 8.000,00 iva inclusa, trova la necessaria copertura finanziaria sul Capitolo 
69142337, impegno di spesa n°2149/2015 sub 68, giusta Determinazione Dirigenziale n. 2689/2015 
sopra citata.

Di dare atto che alla liquidazione della suddetta spesa si provvederà ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. n. 
267/00 e della restante normativa, nazionale e regolamentare, vigente.



Il Dirigente del Settore
Avv. Anna Viteritti

___________________

Relata di avvenuta pubblicazione. 
La presente determinazione è stata affissa in elenco all’Albo Pretorio on-line di questo Ente 
dal___________________ e per i successivi 15 giorni.

 Il Dirigente di Segreteria
______________



 

Estremi delle Registrazioni Contabili

SI CONFERMA IMP

Impegni
Numero Data Voce di Bilancio Somma impegnata


